Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 03 ноября 2017 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Александриной З.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> Зайцевой О.А., 

подсудимого ФИО3 А.С.,

защитников – адвоката филиала № МОКА ФИО19, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО20, 

при секретаре Кретининой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

адрес> республика, гражданина РФ, азербайджанца, русским языком владеющего, с высшим образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 А.С. ФИО15 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО3 А.С. ФИО15, являясь гражданином Российской Федерации, совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а именно гражданина 

<

адрес> ФИО8 ФИО15, гражданина 

<

адрес> ФИО6, гражданки 

<

адрес> ФИО7, в помещении нестационарного торгового объекта расположенного по адресу: 

<

адрес>, Воскресенский муниципальный район, 

<

адрес>, дорога А-108, поворот на 

<

адрес>, которым ФИО3 А.С. ФИО15 распоряжается на основании договора субаренды от 

<

дата>. 

<

дата>, с 00 часов ФИО3 А.С. ФИО15, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» статьи 7 части 3, согласно которой «Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания», и Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 5, согласно которой устанавливается порядок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, предоставил гражданину 

<

адрес> ФИО8 ФИО15, у которого срок действия пребывания на территории Российской Федерации истек 

<

дата>, для его пребывания и проживания вышеуказанное помещение нестационарного торгового объекта, при этом данное помещение было оборудовано печью, для обогрева, газовой плитой, умывальником. ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО8 ФИО15 матрацы, спальные принадлежности, кухонную посуду, продукты питания и средства личной гигиены, чем обеспечил быт и все необходимые условия для пребывания и проживания ФИО8 ФИО15 в данном помещении. В свою очередь ФИО8 Олгы, должен был на территории данного нестационарного торгового объекта осуществлять деятельность, направленную на поддержание порядка, уборку мусора, охрану данного объекта, поддержание температурного режима, то есть ФИО3 А.С. ФИО15 были нарушены требования Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 13.3 «Особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента». Затем в неустановленное время в конце декабря 2016 года, ФИО3 А.С. ФИО15, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на организацию незаконной миграции в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» статьи 7 части 3, согласно которой «Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания», и Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 5, согласно которой устанавливается порядок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, предоставил для временного проживания и пребывания гражданину 

<

адрес> ФИО6, не имеющему регистрации как иностранного гражданина на территории Российской Федерации, вышеуказанное помещение нестационарного торгового объекта, при этом данное помещение было оборудовано печью, для обогрева, газовой плитой, умывальником, и ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО6 диван, спальные принадлежности, кухонную посуду, продукты питания и средства личной гигиены, чем обеспечил быт и все необходимые условия для пребывания и проживания ФИО6 в данном помещении. В свою очередь ФИО6, ФИО3 как и ФИО8 ФИО15, должен был на территории данного нестационарного торгового объекта осуществлять деятельность, направленную на поддержание порядка и уборку мусора, охрану данного объекта, поддержание температурного режима, то есть ФИО3 А.С. ФИО15 были нарушены требования Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 13.3 «Особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента». После этого с неустановленного времени, с середины января 2017 ФИО3 А.С. ФИО15, имея умысел на организацию незаконной миграции иностранного гражданина на территории Российской Федерации, в нарушение требовании Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 13.3 «Особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента», привлек для осуществления трудовой деятельности связанной с реализацией продуктов питания гражданку 

<

адрес> ФИО7, не имеющую права осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации как иностранного гражданина, при этом ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО7 вышеуказанное помещении нестационарного торгового объекта, при этом данное помещение было оборудовано печью, для обогрева, газовой плитой, умывальником, и ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО7 диван, спальные принадлежности, кухонную посуду, продукты питания и средства личной гигиены, чем обеспечил ее быт и все необходимые условия для пребывания и проживания ФИО7 в данном помещении, с целью осуществления ею трудовой деятельности. Свою деятельность по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а именно на территории вышеуказанного нестационарного торгового объекта ФИО3 А.С. ФИО15, осуществлял до 

<

дата> 18 часов 40 минут, когда данный факт был выявлен сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>. Свои действия ФИО3 А.С. ФИО15 совершил с прямым умыслом, незаконно организовав пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, предоставив ФИО8 ФИО15 являющемуся гражданином 

<

адрес>, ФИО6, являющемуся гражданином 

<

адрес>, жилое помещение для проживания, и необходимые предметы быта и продукты питания, не имеющим право пребывания как иностранные граждане на территории Российской Федерации, в порядке, не требующем получения визы, и предоставлял ФИО8 ФИО15, ФИО6, ФИО7, являющейся гражданкой 

<

адрес>, не имеющим право осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации в качестве иностранных граждан, рабочие места на вышеуказанном нестационарном торговом объекте, в нарушение статьи 7 части 3 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», статьи 5, статьи 13.3 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Подсудимый ФИО3 А.С. ФИО15 по окончанию судебного следствия вину в совершения преступления признал полностью, указав, что он совершил преступление при обстоятельствах изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний в порядке ст.51 конституции РФ он отказался.

В ходе судебного следствия подсудимый вину не признавал, указывая, что он не осуществлял организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Граждан ФИО7, ФИО8 ФИО15, ФИО6 он знал, однако они у него в кафе не работали, и он им не представлял места для проживания. О том, что указанные лица на территории РФ находятся незаконно ему известно не было.

Оценив доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 А.С. ФИО15 в совершении инкриминируемого ему преступления, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Из показаний свидетеля ФИО24 следует, что он является специалиста эксперта отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата>, в отдел поступило указание проехать в пункт общественного питания расположенного рядом с поворотом на 

<

адрес> на автомобильной дороге Федерального значения А-108 Московское большое кольцо, где при визуальном осмотре установлен факт пребывания и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами с возможным нарушением законодательства Российской Федерации в сфере миграции. После этого он и ФИО9 совместно с сотрудниками ППС УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, ФИО14 и ФИО16, по указанному адресу. Прибыв на место, было установлено, что торговая точка представляла собой строение, в котором располагался пункт питания. В данном строение имелось витринное окно, с прилавком, на улице перед данным кафе имелся зонт, на данном строении имелась вывеска с изображением выпечки и названиями продукции, за прилавком в помещении находится женщина, которая как было видно осуществляла торговлю выпечкой, имелись ценники, как в последствии им стало известно данной женщиной оказалась ФИО7 являющаяся гражданкой 

<

адрес>. Перед данным пунктом питания производил уборку территории мужчина, как в последствии, им стало известно им оказался ФИО8 ФИО15, являющийся гражданином 

<

адрес>. ФИО8 ФИО15 подметал территорию перед данным пунктом питания. Из-за данной постройки в их сторону вышел ФИО3 еще один мужчина, которым оказался гражданин 

<

адрес> ФИО6, который в руках нес дрова, и зашел в помещение данной постройки. ФИО7 и ФИО41 предъявили документы, у ФИО7 прописка была, а у ФИО41 отсутсвовала, ФИО6 пояснил, что у него каких либо документов нет, так как он утерял паспорт, и какой либо регистрации на территории Российской Федерации у него нет. Иностранные граждане пояснили, что ФИО7 живет здесь и работает, торгует, готовит пищу убирается в помещении, ФИО8 ФИО15 - что работает, а именно убирает прилегающую территорию и живет в данном строении, ФИО6, пояснил, что работает, колит дрова, помогает присматривать за данной территорией, и живет в данном строении. Каждый из них показал место где он живет в помещении расположенном в данной торговой точке, где осуществлялась торговля. Зайдя в помещение, где указали, что живут ФИО8 ФИО15 и ФИО6, они увидели, что там имеется диван, который был застелен постельным бельем, рядом стояли два матраца с твердым каркасом, имелся стол, стулья. ФИО8 ФИО15 указал, что он спит на данных матрацах с твердым каркасом, ФИО6 указал, что спит на данном диване. Как пояснили ФИО7, ФИО6 и ФИО8 ФИО15, пищу принимают они в данном помещении за столом. ФИО7 сказала, что готовит на плите, которая расположена в помещении, где осуществлялась торговля. В помещении, где спали ФИО6 и ФИО8 ФИО15 находились их вещи. ФИО3 ФИО7 указала, что живет на втором этаже, данного строения. Обойдя данное строение, с его оборотной стороны было видно, что имеется лестница, ведущая на второй этаж. Поднявшись на второй этаж, там находилось помещение в виде комнаты, в котором ФИО3 находилась кровать, застеленная постельным бельем. ФИО7 пояснила, что живет в данной комнате. Как они пояснили, что работу и жилье, а ФИО3 постельные принадлежности в данном строении ФИО7, ФИО6 и ФИО8 ФИО15 предоставил его владелец ФИО3 ФИО2. После этого, была вызвана следственно-оперативная группа.

Из показаний свидетеля ФИО37, следует, что он является сотрудником ППС УМВД России по 

<

адрес>. 

<

дата>, он совместно с сотрудниками полиции ФИО22 и ФИО23 находясь на маршруте патрулирования, около 16 часов поступила информация, что совместно с сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для оказания помощи необходимо проехать к повороту на 

<

адрес> расположенному на дороге Федерального значения А-108 Московское большое кольцо, где в пункте общественного питания иностранными гражданами может осуществляться трудовая деятельность с возможным нарушением миграционного законодательства. После этого они, совместно с сотрудниками полиции по вопросу миграции ФИО9 и ФИО17 проехали по данному адресу. Подъехав к данной торговой точки они увидели, что за прилавком в помещении находится женщина, которая как было видно осуществляла торговлю, как в последствии им стало известно данной женщиной оказалась ФИО7 являющаяся гражданкой 

<

адрес>. Перед данным пунктом питания производил уборку территории мужчина, как в последствии им стало известно им оказался ФИО8 ФИО15, являющийся гражданином 

<

адрес>. ФИО8 ФИО15 подметал территорию перед данным пунктом питания. Из-за данной постройки в их строну вышел ФИО3 еще один мужчина, которым оказался гражданин 

<

адрес> ФИО6, который в руках нес дрова, и зашел в помещение данной постройки. ФИО7 предъявила свой паспорт гражданки 

<

адрес> и отрывную часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина, ФИО6 пояснил, что у него каких либо документов нет, так как он утерял паспорт, и регистрации на территории Российской Федерации у него никакой нет. ФИО8 ФИО15 предъявил паспорт гражданина 

<

адрес>, и пояснил, что какой-либо регистрации как иностранный гражданин на территории Российской Федерации не имеет, так как срок его регистрации закончился. ФИО7 пояснила, что живет здесь и работает, а именно: торгует выпечкой, убирает помещение готовит еду, ФИО8 ФИО15 ФИО3 сказал, что работает, а именно убирает территорию и живет в данном строении, ФИО6, ФИО3 пояснил, что работает, то есть запасает дрова и помогает по хозяйству и живет в данном строении. Кроме того, иностранные граждане сказали что они живут в помещении расположенном в данной торговой точкой, где осуществлялась торговля. Они увидели что там имеется диван, который был застелен постельным бельем, рядом стояли два матраца, стол, стулья. ФИО8 ФИО15 и ФИО6 указали, где они спят, и принимают пищу. В помещении, где спали ФИО6 и ФИО8 ФИО15 находились их вещи. ФИО7 указала, что живет на втором этаже, данного строения, в комнате находилась кровать, застеленная постельным бельем. Как они пояснили, что работу и жилье в данном строении ФИО7, ФИО6 и ФИО8 ФИО15 предоставил его владелец ФИО3 ФИО2. ФИО3 А.С. ФИО15 как пояснила ФИО7 привозил выпечку для продажи. 

Из показаний свидетелей ФИО22 и ФИО23, следует что они по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО37

Из показаний свидетеля ФИО9, следует, что он является старшим инспектором отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата>, ему поступило указание проехать в пункт общественного питания расположенного на повороте на 

<

адрес> на автомобильной дороге Федерального значения А-108 Московское большое кольцо, где при визуальном осмотре установлен факт пребывания и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами с возможным нарушением законодательства Российской Федерации в сфере миграции. После этого он и ФИО24 совместно с сотрудниками полиции ФИО12, ФИО14 и ФИО16, проехали к вышеуказанному пункту общественного питания. 

<

дата>, около 18 часов 40 минут, когда они прибыли на вышеуказанное место было установлено, что данная торговая точка представляла собой строение, в котором располагался пункт питания. В данном строение имелся прилавок с витринным стеклом, на улице перед данным кафе имелся зонт, на данном строении имелась вывеска с изображением выпечки и названиями продукции. Подъехав к данному строению, они увидели, что за прилавком в помещении находится женщина, которая как было видно осуществляла торговлю выпечкой, как в последствии им стало известно данной женщиной оказалась ФИО7 являющаяся гражданкой 

<

адрес>. Уборку прилегающей территории данного пункта питания производил мужчина, как в последствии, им стало известно им оказался ФИО8 ФИО15, являющийся гражданином 

<

адрес>. ФИО8 ФИО15 подметал территорию перед данным пунктом питания. ФИО3 из-за данной постройки к ним подошел еще один мужчина, которым оказался гражданин 

<

адрес> ФИО6, который в руках нес дрова, и зашел в помещение данной постройки. ФИО7 предъявила паспорт гражданки 

<

адрес> и отрывную часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина. ФИО6 сказал, что у него каких либо документов нет, так как он утерял паспорт, и регистрации как иностранного гражданина на территории Российской Федерации у него никакой нет, ФИО8 ФИО15 предъявил им паспорт гражданина 

<

адрес>, и пояснил, что какой либо регистрации как иностранного гражданина на территории Российской Федерации не имеет, так как срок его регистрации закончился. ФИО7, ФИО8 ФИО15 и ФИО6, пояснили, что они живет в данном торговом помещении и работают, ФИО7 торгует, готовит пищу убирается в помещении, ФИО41 - убирает прилегающую территорию, а ФИО6 - колит дрова, помогает присматривать за данной территорией. Иностранные граждане показали им места где они спят, готовят и принимают пищу. Они видели. Что в помещении имеется диван, матрасы, вещи иностранных граждан. На втором этаже строения ФИО7 указала что проживает она, там имелась кровать и ее вещи. Как они пояснили, что работу и жилье, а ФИО3 постельные принадлежности в данном строении ФИО7, ФИО6 и ФИО41 предоставил его владелец ФИО3 ФИО2. 

Из показаний свидетелей ФИО25 и ФИО26, следует, что они являются дознавателями и работают в отделе дознания УМВД России по 

<

адрес> 

<

дата>, по указанию начальника они выдвинуться к строению, расположенному вблизи поворота с трассы А-108 МБК «

<

адрес>» в сторону села 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия в данном строении и на прилегающей к нему территории, так как сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проверки данного строения выявлены признаки возможного нарушения миграционного законодательства Российской Федерации. Перед началом осмотра, было установлено, что в строении, осмотр которого было необходимо произвести, находятся три гражданина иностранных государств – ФИО7, уроженка 

<

адрес>, ФИО6, уроженец 

<

адрес> и ФИО41, уроженец 

<

адрес>. Перед началом осмотра, были приглашены двое граждан, добровольно давших свое согласие выступить в качестве понятых. При проведении осмотра места происшествия, дознавателем ФИО18 осуществлялось заполнение бланка протокола осмотра места происшествия, а ФИО25 осуществлялась видеосъемка производимого мероприятия. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что строение Г-образной формы, расположенное вблизи поворота с трассы А-108 МБК «

<

адрес>» в сторону села 

<

адрес>, представляет собой придорожное кафе. Торцевая его часть, ближняя к автодороге и остекленная с трех сторон является торговой частью строения, в которой имеются прилавки вдоль витринного остекления, столы с пластиковыми поддонами с выпечкой, стойками с указаниями цен на выпечку, большое количество различных продуктов питания и напитков, большое количество посуды и средств для её мытья, мойка, микроволновая печь, печь-тандыр для приготовления выпечки. Далее, за торговым помещением располагалось бытовое помещение, приспособленное для проживания, через которое осуществлялся доступ в торговое помещение с улицы. В данном помещении имелись тумбочка, канистры с водой, диван с постельными принадлежностями, небольшая печь с конфоркой в верхней части, для приготовления пищи, рядом с которой имелись натянутые веревки для просушивания одежды, на которых имелась одежда, стулья, стол, на котором имелась посуда и чайные принадлежности, матрац. Кроме того, в помещении имелись одежда, бритвенные принадлежности и средства гигиены, со слов ФИО6 и ФИО8, принадлежащие им. Именно в этом помещении, перед началом осмотра места происшествия находились ФИО7, ФИО6 и ФИО8 которые пояснили, что именно в этом помещении они проживали по приглашению хозяина строения – ФИО3, который им предоставил для проживания данное помещение, мебель, посуду, кухонную утварь, воду для питья, приготовления пищи и мытья, ФИО3 привозил им продукты питания. За это, в свою очередь, ФИО6 собирал древесину для обогрева помещения, выполнял в строении и на прилегающей территории различные работы, а ФИО8 осуществлял сторожевую охрану строения и прилегающей территории, выполнял различный мелкий ремонт, выполнял обязанности чернорабочего, ФИО7 осуществляла уборку помещений осматриваемого строения, осуществляла мытье грязной посуды, остававшейся после посетителей данного придорожного кафе. 

Из показаний свидетелей ФИО27 и ФИО28, данных ими в ходе дознания, и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УКРФ, с согласия сторон, следует, что 

<

дата>, около 20 часов сотрудники полиции попросили присутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, а именно кафе и прилегающей к нему территории расположенной вблизи пересечения автомобильной дороги МБК «А-108» и дороги ведущей к селу 

<

адрес>. Они согласились, после чего проехали к данному кафе с сотрудниками полиции. Данное кафе представляло собой строение, расположенное рядом с проезжей частью автодороги «А-108». Около данного кафе ФИО3 находились сотрудники полиции и трое как ему в последствии, стало известно иностранных граждан, а именно гражданин Азербайджана ФИО8 ФИО15, гражданка Молдовы ФИО7, гражданин Узбекистана ФИО6. При осмотре участвовало ФИО3 два переводчика, как он понял переводчик с Молдавского языка и переводчик с Узбекского языка. Осмотр помещения данного кафе производило двое сотрудников полиции. У иностранных граждан выяснили что они владеют русским языком. По разговору ФИО8 ФИО15, ФИО7, ФИО6, было понятно, что они русским языком владеют очень хорошо, понимают, что у них спрашивают, понимают что им отвечать, и хотя в осмотре участвовали переводчики, однако ФИО8 ФИО15, ФИО7, ФИО6 в их услугах не нуждались и за все время проведения осмотра места происшествия к переводчикам за помощью не обращались, хотя им была предоставлена данная возможность. ФИО3 дознаватели разъяснили им как понятым наши права, разъяснили права вышеуказанным иностранным гражданам, которые участвовали при осмотре, переводчикам, ФИО3 разъяснили порядок проведения осмотра. В ходе осмотра осуществлялась видеосъемка. ФИО41, ФИО6 и ФИО7 показали, где они проживают, где спят и где их вещи, где они принимали пищу, и чем занимались. ФИО6 указал, что спит на диване, вещи его находились в пакете, который висел на стене. ФИО41 показал, что он спал на двух матрацах, его личные вещи находились в тумбочке. ФИО7 пояснила, что в данном помещении не проживала, а проживала на втором этаже данного кафе. Кроме того, они пояснили что пищу они принимали за столом в данном помещении, ФИО3 на столе имелись кухонные принадлежности. Чашки, миски, ложки. При этом иностранные граждане пояснили, что данное помещение для проживания им предоставил хозяин данного кафе ФИО21 ФИО13. ФИО3 он предоставил все необходимые вещи для проживания в данном помещении, постельные места, постельное белье, тумбочки, стол стулья, другие необходимы предметы. ФИО6 указал, что он осуществляет заготовку дров, для обогрева данного помещения, ФИО8 - осуществляет уборку прилегающей территории, ФИО7 осуществляет уборку помещения, мытье посуды, готовку пищи на плите, расположенной, где имеется витринное стекло, за это ФИО10 предоставил им жилье в данном помещении, а ФИО3 привозил продукты питания, давал деньги на мелкие расходы ФИО7. После того как сотрудники полиции дописали протокол, то они с ним все ознакомились и расписались в нем, так как было записано все правильно. В протоколе расписались все участвующие лица. (т. 1 л.д. 129-130, 132-133)

Из показаний свидетеля ФИО4, следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>. В декабре 2016 года, она познакомилась с ФИО7, при встречи с последней, ФИО7 ищет работу и ей нужна регистрация на территории Российской Федерации и попросила ее зарегистрировать. Ей стало жалко ФИО7, и она решила ей помочь и зарегистрировала ее по адресу: 

<

адрес>. Срок пребывания на территории Российской Федерации у ФИО7 составлял не более трех месяцев. Каких -либо денежных средств, за то что она зарегистрировала ФИО7 она не брала. Какое то время ФИО7 жила с ней в квартире, около месяца, где ФИО7 потом проживала она не знает и где она в настоящее время находится не знает тоже.

Из показаний свидетеля ФИО29, данных им в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ, с согласия сторон, следует, с лета 2016 года по апрель 2017 года он ездил на автобусе из села 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осенью 2016 года, он проезжал мимо торговой точки расположенной на перекрестке трассы А-108 Московское большое кольцо и дорогой ведущей на 

<

адрес> и замечал, что на данной торговой точке постоянно находятся иностранные граждане. На данном торговом объекте продавали незамерзающую жидкость, ее выставляли на стеллажи на улице. ФИО3 на данном торговом объекте осуществлялась в летнее и осеннее время года продажа арбузов, имелась палатка по продаже выпечки, так как там была соответствующая вывеска. В феврале месяце – в начале марта 2017 года ФИО41 он видел на данной торговой точке, он расставлял незамерзающую жидкость на стеллаж который стоял около вышеуказанной дороге А-108. ФИО6 он ФИО3 видел в феврале-марте на данной торговой точке, он собирал мусор, видел что носил дрова. Мусор ФИО6 выбрасывал в контейнер, который был расположен с правой стороны от данной торговой точки. Так как около данной торговой точки имелась площадка, то на данной площадке постоянно останавливались грузовые автомобили и было много мусора. Видел ФИО8 ФИО15 и ФИО6 он раза четыре на данной торговой точке, когда проезжал на автобусе, это было в феврале-марте 2017 года. Из трубы ведущей из данного помещения всегда шел дым.(т.1 л.д. 211-212)

Из показаний свидетелей ФИО31 и ФИО30, данных ими в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ, с согласия сторон следует, что они являются супругами и вместе на автомобиле часто проезжают мимо торговой точки расположенной на пересечении автодороги А-108 Московское большое кольцо и дорогой ведущей на 

<

адрес>. На данном торговом объекте продавали незамерзающую жидкость, ее выставляли на стеллажи на улице. ФИО3 на данном торговом объекте осуществлялась в летнее и осеннее время года продажа арбузов, имелась палатка по продаже выпечки, так как там была соответствующая вывеска. В конце января 2017 года и в середине феврале 2017 года, они несколько раз останавливались около вышеуказанной торговой точке, чтобы приобрести незамерзающую жидкость, а ФИО3 приобрести выпечку в данной торговой точке. На данной торговой точке незамерзающей жидкостью торговал ФИО6, а выпечкой торговала ФИО7. ФИО6 сам заливал незамерзающую жидкость в бачек омывателя, так как ФИО31 его об этом попросила, а у ФИО7, которая находилась за прилавком данной торговой палатки ФИО31 брала сдачу, за приобретенную ей омывающую жидкость, так как у ФИО6 сдачи не оказалось. На прилавке данной торговой точке лежала различная выпечка, а ФИО3 имелся прайс-лист на котором была указана цена товара. (т.2 л.д. 3-4, 6)

Свидетель ФИО3 А.С. ФИО15, показал, что он является родным братом подсудимого, земельный участок на повороте на 

<

адрес> на автомобильной дороге Федерального значения А-108 Московское большое кольцо принадлежит ему, и он сдает сего своему брату в аренду, который установил там придорожное кафе. В данное кафе он неоднократно приезжал и там никто не проживал, гражданина Азербайджана ФИО8 ФИО15, гражданка Молдовы ФИО7, гражданина Узбекистана ФИО6 он там никогда не видел и они у подсудимого не работали и не проживали.

Свидетель ФИО3 Н.В. показала, что она является супругой подсудимого, гражданин Азербайджана ФИО8 ФИО15, гражданка Молдовы ФИО7, гражданин Узбекистана ФИО6 никогда не проживали на торговом объекте, где осуществлял свою предпринимательскую деятельность ее супруг. На этом объекте работала она и ее муж в летнее время, а затем кафе закрывалось, не работало. Помещения у них на замок не закрывались, и каждый мог пройти в помещения кафе. Подсудимого она может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, ему всегда всех жалко, он всем помогает, работает и содержит ее и ее престарелую мать, которая с ними проживает, она (ФИО3 Н.В.) не работает, ее супруг является единственным кормильцем в семье. Подсудимый ФИО3 страдает тяжелым хроническим заболеванием – сахарный диабет 2 типа.

Свидетель ФИО32 показал, что она является другом подсудимого, гражданин Азербайджана ФИО8 ФИО15, гражданка Молдовы ФИО7, гражданин Узбекистана ФИО6 никогда не проживали на торговом объекте, где осуществлял свою предпринимательскую деятельность ФИО3. Торговлей продуктов питания в кафе занимался сам ФИО3 и его супруга. Подсудимого он может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, он очень добрый всем помогает. 

Из показаний свидетеля ФИО33, данных им в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ, с согласия сторон, следует, что он 

<

дата>, около 20 часов по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве переводчика при осмотре места происшествия, так как в данном осмотре должен был участвовать гражданин 

<

адрес>, а он владеет Молдавским языком. Осмотр проводился в кафе расположенном около поворота на 

<

адрес> на автомобильную дорогу МБК «А-108». Около данного кафе находились сотрудники полиции и трое граждан, которыми в последствии оказались иностранными гражданами, а именно гражданин Азербайджана ФИО8 ФИО15, гражданка Молдовы ФИО7, гражданин Узбекистана ФИО6. При осмотре данного кафе и прилегающей территории участвовало, ФИО3 двое понятых мужчин, и еще один мужчина – переводчик с Узбекского языка. Иностранные граждане пояснили что они владеют русским языком и в переводчиках не нуждаются. За все время проведения осмотра места происшествия ФИО7 к нему за помощью, как переводчику не обращались, ФИО3 другие иностранные граждане ко второму переводчику за помощью не обращались, хотя им была предоставлена данная возможность. Осмотр помещения данного кафе проводится в связи с тем, что в нем проживали и работали вышеуказанные иностранные граждане, без оформленных на проживание и документов на работу ФИО8 ФИО15, ФИО6, ФИО7, в присутствии понятых, отвечая на вопросы дознавателя показали где они проживали, где спят и где их вещи, где они принимали пищу, и чем занимались. ФИО6 указал, что спит на диване, его вещи находились в пакете, который висел на стене. ФИО8 ФИО15, пояснил что спал он на двух матрацах, которые клал на пол и стелил на них постельное белье. Вещи ФИО8 ФИО15 находились в тумбочке. Со слов ФИО7 она проживала, с оборотной стороны данного здания на втором этаже. Так же они пояснили, что данные помещения для проживания им предоставил хозяин данного кафе ФИО10. Для проживания в данном помещении ФИО3 А. предоставил им необходимые вещи для проживания, постельные места, постельное белье, тумбочки, стол стулья. ФИО6 рассказал, что осуществлял заготовку дров, для обогрева данного помещения, ФИО8 ФИО15, осуществляет уборку прилегающей территории, ФИО7 осуществляла уборку помещения, мытье посуды, готовку пищи на плите, расположенной в помещении, где имеется витринное окно. За-то что ФИО6, ФИО8 ФИО15, ФИО7 осуществляли свои обязанности ФИО10 предоставил им жилье в данном помещении, а ФИО3 привозил продукты питания, давал деньги на мелкие расходы ФИО7. В помещении, где было расположено витринное стекло, справой стороны от входа располагалась газовая плита, ФИО3 была кухонная мойка, вдоль стены расположенной справой стороны от входа находился стол, на котором стояли подносы с различной выпечкой, накрытой полотенцами. В месте, где было расположено витринное стекло, имелся прилавок, под которым имелся стол, на котором стояли различные бутылки с водой. В помещении с витринным стеклом имелась микроволновая печь, имелась миска с мелками металлическими деньгами, были листы с названием выпечки. Как пояснила ФИО7, мыла она посуду в вышеуказанной мойке, и готовила на указанной выше газовой плите. После того как сотрудники полиции дописали протокол, то они с ним все ознакомились и расписались в нем, так как было записано все правильно. В протоколе расписались все участвующие лица. Каких либо вопросов связанных с переводом у ФИО7 не возникли, ФИО3 не возникло ни каких вопросов у других иностранных граждан по переводу. После окончания всех следственных действий в данном кафе. Он, второй переводчик, ФИО7, ФИО6 и ФИО8 ФИО15 проследовали в Виноградовский отдел полиции, где с ФИО7 сотрудниками полиции в его присутствии было получено объяснение по факту ее нахождения на территории вышеуказанного строения. При получении данного объяснения ФИО3 сотрудником полиции использовалось видеосъемка. ФИО34 дала те же показания что и при осмотре места происшествия – вышеуказанного кафе, после чего ознакомившись с бланком объяснения ФИО7 расписалась в нем, так как в данном бланке было записано все правильно. (т. 2 л.д. 32-33)

Из показаний свидетеля ФИО35, данных им в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УК РФ, с согласия сторон, следует, что 

<

дата>, он по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве переводчика с узбекского языка на русский язык при осмотре места происшествия кафе по адресу: поворот на 

<

адрес> на автомобильную дорогу МБК «А-108». В данном кафе были сотрудники полиции и гражданин Азербайджана ФИО8 ФИО15, гражданка Молдовы ФИО7, гражданин Узбекистана ФИО6, а ФИО3 двое понятых, переводчик с Молдавского языка. ФИО8 ФИО15, ФИО36, ФИО6 владели русским языком. За все время проведения осмотра места происшествия ФИО6 к нему за помощью, как переводчику не обращался, ФИО3 другие иностранные граждане ко второму переводчику за помощью с переводом не обращались. ФИО8 ФИО15, ФИО6, ФИО7 в ходе осмотра помещения показали и рассказали где они проживали, где спят и где их вещи, где они принимали пищу, и чем занимались. Как пояснил ФИО8 ФИО15, что спал он на двух матрацах, его вещи находились в тумбочке. ФИО6 сказал, что спит на диване, его вещи находились в пакете, который висел на стене справой стороны, в данном пакете находилось сменное белье ФИО6. В этом пакете ФИО3 находились предметы личной гигиены. Со слов ФИО7 она проживала, с оборотной стороны данного здания на втором этаже. ФИО3 ФИО6, ФИО7 и ФИО8 ФИО15, сказали, что пищу они принимали за в столом в данном помещении. Чашки, миски, ложки стояли на столе. ФИО6, ФИО8 ФИО15 и ФИО7 сказали, что указанные выше помещения для проживания им предоставил хозяин данного кафе ФИО10, он же им предоставлял необходимые вещи постельные места, постельное белье, тумбочки, стол стулья. Со слов ФИО6 он в данном кафе осуществлял заготовку дров, для обогрева данного помещения, ФИО8 ФИО15, осуществляет уборку прилегающей территории, ФИО7 осуществляла уборку помещения, мытье посуды, готовку пищи на плите, расположенной в помещении где имеется витринное окно. ФИО3 А. как сказали ФИО6, ФИО8 ФИО15, ФИО7 осуществляли свои обязанности предоставил им жилье в данном помещении, а ФИО3 привозил продукты питания, давал деньги на мелкие расходы ФИО7(т.2 л.д. 34-35)

Вина подсудимого ФИО3 А.С. ФИО15 в содеянном объективно подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является строение, расположенное на участке местности вблизи поворота на 

<

адрес> с федеральной дорогой А-108 Московское Большое Кольцо «

<

адрес>». На асфальтированном участке местности, стоит строение «Г»-образной формы. В помещении данного строения имеется: деревянная пустая тумбочка, на которой стоят 7 пустых пластиковых канистр, диван, на котором имеется две подушки, одеяла, спальные принадлежности, проход в помещение с остекленными стенами, петь, позади которой имеется натянутая веревка с развешанной на ней одеждой, два пластиковых стула, пластиковый стол, на котором стоят 2 чашки с мисками, банка с ложкой, миска с сахаром и ложкой, заварной чайник, тарелка прямоугольной формы, далее имеется пластиковый стул, две пластиковые канистры с водой и стоящей на торцевой части, прислоненный к стене матрац. Участвующий в осмотре ФИО6, указал на стоящий у левой стены диван с постельными принадлежностями пояснил, что это его спальное место, здесь он спит, в период времени с конца декабря 2016 года до настоящего времени, указал, на висящий на правой стене помещения пакет из полимерного материала и пояснил, что в этом пакете находится его одежда и умывальные принадлежности (в пакете находится две сменные белья, полотенце и бритва). ФИО6 пояснил, что он проживал в данном помещении по приглашению хозяина ФИО10, который предоставлял ему помещение, имеющуюся в ней мебель, посуду, печь для обогрева и приготовлении пищи, а ФИО3 подогрева воды для мытья, за это ФИО6 собирал ветки, для использования в качестве дров, для отопления помещения, привозил ФИО6 еду. Участвующий в осмотре ФИО8 указал, на приставленный к стене матрац и пояснил, что на нем он спал. С 

<

дата> и по настоящее время, данное помещение, мебель, посуду, вещи, печь для обогрева, приготовления еды, подогрева воды для мытья были ему предоставлены его знакомым ФИО10. За это ФИО8 выполнял в данном строении обязанности чернорабочего, осуществлял вынос мусора, убирал территорию и помещения, мелкие работы. ФИО3 приносил ему еду. ФИО8 указал на выдвинутые ящики тумбочки слева от входа в помещении и пояснил, что там находятся его бритвенные принадлежности – бритва и пена для бритья. В другом помещении имеется стол с тремя пластиковыми подносами, накрытыми полотенцами, на которых находится выпечка, пакет с куриными яйцами, прилавок вдоль окна, на котором стоит микроволновая печь, под которой находится деревянный стол, на котором стоят бутылки с напитками (8 штук) и имеется пластиковая миска с мелкими металлическими деньгами, две упаковки с чаем, бумажные стаканчики с чаем, бумажные салфетки и пакет. Далее под прилавком имеется еще один стол, на котором имеется пакет с бумажными пакетами с сока, 5 пластиковых стенок, на которых закреплены таблички с надписями «Сосиска с картошкой», «Сочник в тесте», «Чебурек», «Беляш», «Самса». В помещении имеется печь-тандыр, газовая плита, а ФИО3 мойка. ФИО7 пояснила, что в данном помещении осуществлялась приготовление еды для посетителей. На втором этаж имеется помещение: где лежат полотенца, постельные принадлежности и подушка, кровать с подушкой, 2 – мя одеялами и постельными принадлежностями, деревянный столик, на котором лежат очки, деревянный топчан на котором лежат два матраца, укрытые покрывалом, сумка с одеждой и предметами личной гигиены, тумбочка. Участвующая в осмотре ФИО7, в присутствии переводчика, указала на кровать с постельными принадлежностями, стоящую у левой стены и пояснила, что это ее спальное место, здесь они спали с января 2017 года и до настоящего времени, ФИО3 она указала на стоящую у правой стены сумку и пояснила, что там находится ее одежда и предметы гигиены. ФИО7 пояснила, что проживала в данном помещении по приглашению хозяина – ФИО42 ФИО13, который предоставил ей данное помещение, мебель, постельные принадлежности, а ФИО3 имеющиеся на первом этаже строения посуду, кухонную утварь и печь для обогрева, приготовления пищи, подогрева воды для мытья. ФИО7 за это осуществляла уборку помещений осматриваемого строения, а ФИО3 осуществляла личные нужды после посетителей данного заведения. ФИО3, ФИО10 привозил ей еду. Кроме того, ФИО7 пояснила, что за уборку помещений, помимо возможности пребывания, ФИО10 периодически передавал ей небольшие суммы денег (200-500 рублей). (т.1 л.д. 15-15)

- копией миграционной карты на имя ФИО7 серия 1111 №, согласно которой ФИО7, 

<

дата> года рождения, гражданство: Молдова пересекла границу Российской Федерации 

<

дата>. (т.1 л.д. 21-22)

- копией отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО7, согласно которой ФИО7, 

<

дата> года рождения, гражданство: Молдова, в установленном порядке уведомила о прибытии в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, срок пребывания до 

<

дата>. Принимающая сторона ФИО4. (т. 1 л.д. 21-22)

- копией миграционной карты на имя ФИО41 ФИО5 серия 8215 №, согласно которой ФИО8 ФИО15, 

<

дата> года рождения, гражданство: Азербайджан пересек границу Российской Федерации 

<

дата>. (т.1 л.д. 38-39)

- копией отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО41 ФИО5, согласно которой ФИО8 ФИО15, 

<

дата> года рождения, гражданство: Азербайджан, в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, срок пребывания до 

<

дата>. Принимающая сторона ФИО3 ФИО2. (т.1 л.д. 38-39)

- информационной справка ФМС России АС ЦБДУИГ на имя ФИО6 от 

<

дата>, согласно которой ФИО6, 

<

дата> года рождения, гражданство: Узбекистан, въехал на территорию Российской Федерации 

<

дата>. Осуществлял свою трудовую деятельность по 

<

дата>. Сведений о выезде отсутствуют. (т.1 л.д. 42)

- информационной справка ФМС России АС ЦБДУИГ на имя ФИО7 от 

<

дата>, согласно которой ФИО7, 

<

дата> года рождения, гражданство: Молдова, въехала на территорию Российской Федерации 

<

дата>. Сведения об осуществлении трудовой деятельности отсутствуют. Сведений о выезде отсутствуют. (т.1 л.д. 43)

- информационной справкой ФМС России АС ЦБДУИГ на имя ФИО8 от 

<

дата>, согласно которой ФИО8, 

<

дата> года рождения, гражданство: Азербайджан, въехал на территорию Российской Федерации 

<

дата>. Сведения об осуществлении трудовой деятельности отсутствуют. Сведений о выезде отсутствуют. (т. 1 л.д. 44)

- копией справки Муниципального учреждения «Администрация сельского поселения Ашитковское» Воскресенского муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> №, согласно которой Администрация сельского поселения Ашитковское сообщает, что не располагает сведениями о владельце или арендаторе земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, федеральная дорога МБК «

<

адрес> «поворот 

<

адрес> (придорожное кафе)». (т.1 л.д. 47)

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 50 №, согласно которому настоящим подтверждается, что в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя: ФИО40 ФИО2, 

<

дата>, за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя № Инспекция Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 49)

- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации серия 50 №, согласно которому настоящее свидетельство выдано в соответствии с положениями части первой Налогового кодекса Россикой Федерации, принятого Федеральным законом от 

<

дата> № 146-ФЗ, физическом улицу: ФИО3 ФИО2, пол: мужской, дата рождения: 

<

дата>, место рождения Азербайджанская республика, 

<

адрес> и подтверждает постановку физического лица на учет 

<

дата> в Инспекции МНС России Инспекции Министерства РФ по налогам и сборам по 

<

адрес> 5005. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

<

***> дата выдачи свидетельства 

<

дата>. (т.1 л.д. 50)

- копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 

<

дата> №, согласно которой настоящая выписка содержит сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО3 ФИО2, основной государственный №, включенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей по месту жительства данного предпринимателя, по следующим показателям. Регистрационные данные: основной государственный №, вид предпринимателя: индивидуальный предприниматель, сведения о статусе: действующее, наименование регистрирующего органа, в котором находится регистрационное дело: Инспекция Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>. Сведения идентифицирующие физическое лицо: ФИО3 ФИО2, пол: мужской, дата рождения 

<

дата> года рождения, место рождения Азербайджанская респ., 

<

адрес>. Сведения о гражданстве: вид гражданства: гражданин Российской Федерации, страна, гражданином которой является физическое лицо: ФИО1. Сведения о месте жительства в Российской Федерации: 140206, 

<

адрес>. Одними из видов деятельности являются: розничная торговля в палатках и на рынках, деятельность ресторанов, деятельность баров. (т.1 л.д. 51-53)

- копией договора №/НТО на размещение нестационарного торгового объекта от 

<

дата>, согласно которому Администрация сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района 

<

адрес> (Администрация) и индивидуальный предприниматель ФИО11 ФИО2 (Победитель Конкурса), совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем. 1. Предмет Договора: 1.1. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования МУ «Администрация сельского поселения Ашитковское» представляет заявителю право на размещение специализированного нестационарного торгового объекта: место нахождение: 

<

адрес>, Воскресенский муниципальный район, 

<

адрес>, дорога А-108; вид нестационарного объекта: пункт быстрого питания; специализация: продукты питания, полуфабрикаты высокой степени готовности; площадь нестационарного торгового объекта: 35 кв.м; период размещения: с 

<

дата> по 

<

дата>. Настоящий договор вступает в силу с 

<

дата> и действует по 

<

дата>. (т.1 л.д. 54-57)

- копией договора субаренды земельного участка от 

<

дата>, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО11 ФИО2 (Арендатор) и ФИО3 ФИО2 (Субарендатор), заключили настоящий договор о нижеследующем: предмет договора: арендатор обязуется предоставить Субарендатору земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, Воскресенский муниципальный райо, 

<

адрес>, дорога А-108, площадью 35 (тридцать пять) кв.м. во временное владение и пользование за плату. Указанный выше участок принадлежит Арендатору на праве аренды согласно договору о предоставлении участка в пользование на условиях аренды (договор аренды земли) №/НТО от 

<

дата>. Данный договор заключается с письменного согласия Арендодателя. Целевое назначение участка: размещение специализированного нестационарного торгового объекта. Срок действия договора и условия расторжения: Настоящий договор заключен на 11 (одиннадцать) месяцев. (т.1 л.д. 58-61)

- справкой инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> от 

<

дата> №, согласно которой ИФНС России по 

<

адрес> сообщает, что ФИО3 ФИО2 ИНН 

<

***> состоит на учете в налоговом органе, в том числе в качестве индивидуального предпринимателя с 

<

дата>. (т.1 л.д. 74)

- копией должностного регламента специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Главного управления министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО24, согласно которому ФИО24 осуществляет деятельность по предупреждению и пресечению незаконной миграции, по миграционному контролю в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, производство по делам об административных правонарушениях в пределах установленной компетенции (статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). (т. 1 л.д. 107-109)

- копией графика работы личного состава отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по 

<

адрес> на март 2017 года, согласно которому 

<

дата> с 09 часов работали ФИО22, ФИО23, ФИО37 (т.1 л.д. 110-111)

- копией должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО9, согласно которому ФИО9 осуществляет деятельность по предупреждению и пресечению незаконной миграции, по миграционному контролю в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, производство по делам об административных правонарушениях в пределах установленной компетенции (статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). (т.1 л.д. 117-119)

- информационной справкой СПО СК АС ЦБДУИГ (Мигрант) на имя ФИО6, согласно которой ФИО6, 

<

дата> года рождения, гражданство: Узбекистан, въехал на территорию Российской Федерации 

<

дата>. Осуществлял свою трудовую деятельность по 

<

дата>. Сведений о выезде отсутствуют. (т.1 л.д. 158-164)

- информационной справкой от 

<

дата> СПО СК АС ЦБДУИГ (Мигрант) на имя ФИО6, приобщенной в судебном заседании, согласно которой ФИО6, по решению Ногинского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> привлечен к административной ответственности по ст.18.8 КоАП РФ к штрафу в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы РФ. За пределы РФ не выезжал. 

- информационной справкой СПО СК АС ЦБДУИГ (Мигрант) на имя на имя ФИО7, согласно которой ФИО7, 

<

дата> года рождения, гражданство: Молдова, въехала на территорию Российской Федерации 

<

дата>. Срок пребывания на территории Российской Федерации: с 

<

дата> по 

<

дата>. Регистрация по месту пребывания: 

<

адрес>. Сведения об осуществлении трудовой деятельности отсутствуют. Сведений о выезде отсутствуют. В периоды времени с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата> была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д. 165-170)

- информационной справкой СПО СК АС ЦБДУИГ (Мигрант) от 

<

дата> на имя на имя ФИО7, приобщенной в судебном заседании, из которой следует, что ФИО7, по решению Жуковского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> привлечен к административной ответственности по ст.18.8 КоАП РФ к штрафу в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы РФ.

- информационной справкой СПО СК АС ЦБДУИГ (Мигрант) на имя ФИО8, согласно которой ФИО8, 

<

дата> года рождения, гражданство: Азербайджан, въехал на территорию Российской Федерации 

<

дата>. Сведения об осуществлении трудовой деятельности отсутствуют. Сведений о выезде отсутствуют. (т.1 л.д. 171-173)

- информационной справкой СПО СК АС ЦБДУИГ (Мигрант) на имя на имя ФИО8, приобщенной в судебном заседании, из которой следует что ФИО8, по решению Веневского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> привлечен к административной ответственности по ст.18.8 ч.1.1 КоАП РФ к штрафу в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ.

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> – I). Диска с видео с записью проведенной при осмотре места происшествия 

<

дата> в помещении придорожного кафе по адресу: 

<

адрес>, федеральная дорога МБК А-108 «

<

адрес>» поворот на 

<

адрес>. (т.1 л.д. 226-235)

Оценивая и анализируя вышеуказанные исследованные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, относимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления вины ФИО3 А.С. ФИО15 в совершении инкриминируемого ему преступления. Какие-либо данные, порочащие представленные обвинением доказательства, суду не представлены, и в ходе судебного следствия не установлены. 

Каждое из доказательств получено в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением прав и интересов каждого участника процесса. 

Показания свидетелей ФИО24, ФИО37, ФИО9, ФИО26, ФИО38,ФИО22, ФИО27, ФИО28, ФИО23, ФИО4, ФИО29, ФИО31, ФИО30, ФИО33, ФИО35, последовательны и существенно не противоречат друг другу, ранее они были не знакомы с подсудимым, неприязненных отношений до произошедшего между подсудимым и свидетелями не было, поэтому у них отсутствуют объективные причины для оговора ФИО3 А.С. ФИО15, в связи с чем, у суда отсутствуют объективные данные сомневаться в достоверности показаний.

К показаниям свидетелей ФИО3 А.С. ФИО15 (брата подсудимого), ФИО3 Н.В. ( супруги подсудимого), ФИО32 (друга подсудимого) в части отрицания проживания иностранных граждан в торговом объекте, где осуществлял свою предпринимательскую деятельность подсудимый, и осуществления ими трудовой деятельности, суд относится критически, поскольку опровергаются показаниями вышеуказанных свидетелей и признательными показаниями подсудимого. 

Доводы стороны защиты и не признание вины ФИО3 А.С. ФИО15 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании является способом защиты и направлены на избежание ответственности за содеянное. 

В соответствии с ч.3 ст.7 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Факт незаконного пребывания в Российской Федерации сверх установленного законом срока иностранного гражданина ФИО8 ФИО15, у которого срок действия пребывания на территории Российской Федерации истек 

<

дата>, гражданина 

<

адрес> ФИО6, не имеющему регистрации как иностранного гражданина на территории Российской Федерации и гражданки 

<

адрес> ФИО7 и осуществления ими трудовой деятельности без соответствующего разрешения на ее осуществление полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

ФИО3 А.С. ФИО15 достоверно знал о незаконном пребывании иностранных граждан в РФ сверх установленного срока, поскольку сам ранее регистрировал по месту своего проживания ФИО8 ФИО15, ФИО6 ему рассказывал, что утерял паспорт и все документы и ФИО3 А.С. ФИО15 обещал помочь ФИО6 восстановить утерянные удостоверяющие личность документы и а так же достоверно знал, что у иностранных граждан ФИО8 ФИО15, ФИО6 и ФИО7 отсутствуют документы дающих им право на осуществление трудовой деятельности на территории РФ, что следует из показаний свидетелей обвинения и письменных доказательств исследованных в судебном заседании, вместе с тем ФИО3 А.С. ФИО15 не имея законных оснований на предоставление иностранным гражданин площади для временного проживания, работы вопреки установленному порядку и в нарушение миграционного учета иностранных граждан действовал с прямым умыслом на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ.

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а ФИО3 в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Согласно пункту 1 статьи 13.3 указанного Закона работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом. Работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом. Привлекать иностранных граждан на условиях, установленных настоящей статьей, вправе работодатели или заказчики работ (услуг), не имеющие на момент заключения с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) неисполненных постановлений о назначении административных наказаний за незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО3 А.С. ФИО15, являясь гражданином Российской Федерации, совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а именно гражданина 

<

адрес> ФИО8 ФИО15, гражданина 

<

адрес> ФИО6, гражданки 

<

адрес> ФИО7, в помещении нестационарного торгового объекта расположенного по адресу: 

<

адрес>, Воскресенский муниципальный район, 

<

адрес>, дорога А-108, поворот на 

<

адрес>, которым ФИО3 А.С. ФИО15 распоряжается на основании договора субаренды от 

<

дата>. 

<

дата>, с 00 часов ФИО3 А.С. ФИО15, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» статьи 7 части 3, согласно которой «Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания», и Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 5, согласно которой устанавливается порядок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, предоставил гражданину 

<

адрес> ФИО8 ФИО15, у которого срок действия пребывания на территории Российской Федерации истек 

<

дата>, для его пребывания и проживания вышеуказанное помещение нестационарного торгового объекта, при этом данное помещение было оборудовано печью, для обогрева, газовой плитой, умывальником. ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО8 ФИО15 матрацы, спальные принадлежности, кухонную посуду, продукты питания и средства личной гигиены, чем обеспечил быт и все необходимые условия для пребывания и проживания ФИО8 ФИО15 в данном помещении. В свою очередь ФИО8 Олгы, должен был на территории данного нестационарного торгового объекта осуществлять деятельность, направленную на поддержание порядка, уборку мусора, охрану данного объекта, поддержание температурного режима, то есть ФИО3 А.С. ФИО15 были нарушены требования Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 13.3 «Особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента». Затем в неустановленное время в конце декабря 2016 года, ФИО3 А.С. ФИО15, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на организацию незаконной миграции в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» статьи 7 части 3, согласно которой «Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания», и Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 5, согласно которой устанавливается порядок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, предоставил для временного проживания и пребывания гражданину 

<

адрес> ФИО6, не имеющему регистрации как иностранного гражданина на территории Российской Федерации, вышеуказанное помещение нестационарного торгового объекта, при этом данное помещение было оборудовано печью, для обогрева, газовой плитой, умывальником, и ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО6 диван, спальные принадлежности, кухонную посуду, продукты питания и средства личной гигиены, чем обеспечил быт и все необходимые условия для пребывания и проживания ФИО6 в данном помещении. В свою очередь ФИО6, ФИО3 как и ФИО8 ФИО15, должен был на территории данного нестационарного торгового объекта осуществлять деятельность, направленную на поддержание порядка и уборку мусора, охрану данного объекта, поддержание температурного режима, то есть ФИО3 А.С. ФИО15 были нарушены требования Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 13.3 «Особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента». После этого с неустановленного времени, с середины января 2017 ФИО3 А.С. ФИО15, имея умысел на организацию незаконной миграции иностранного гражданина на территории Российской Федерации, в нарушение требовании Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 13.3 «Особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, на основании патента», привлек для осуществления трудовой деятельности связанной с реализацией продуктов питания гражданку 

<

адрес> ФИО7, не имеющую права осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации как иностранного гражданина, при этом ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО7 вышеуказанное помещении нестационарного торгового объекта, при этом данное помещение было оборудовано печью, для обогрева, газовой плитой, умывальником, и ФИО3 А.С. ФИО15 предоставил ФИО7 диван, спальные принадлежности, кухонную посуду, продукты питания и средства личной гигиены, чем обеспечил ее быт и все необходимые условия для пребывания и проживания ФИО7 в данном помещении, с целью осуществления ею трудовой деятельности. Свою деятельность по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а именно на территории вышеуказанного нестационарного торгового объекта ФИО3 А.С. ФИО15, осуществлял до 

<

дата> 18 часов 40 минут, когда данный факт был выявлен сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>. Свои действия ФИО3 А.С. ФИО15 совершил с прямым умыслом, незаконно организовав пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, предоставив ФИО8 ФИО15 являющемуся гражданином 

<

адрес>, ФИО6, являющемуся гражданином 

<

адрес>, жилое помещение для проживания, и необходимые предметы быта и продукты питания, не имеющим право пребывания как иностранные граждане на территории Российской Федерации, в порядке, не требующем получения визы, и предоставлял ФИО8 ФИО15, ФИО6, ФИО7, являющейся гражданкой 

<

адрес>, не имеющим право осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации в качестве иностранных граждан, рабочие места на вышеуказанном нестационарном торговом объекте, в нарушение статьи 7 части 3 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», статьи 5, статьи 13.3 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

При таких обстоятельствах действия ФИО3 А.С. ФИО15 надлежит квалифицировать – по ст.322.1 ч.1 УК РФ, как совершение организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 А.С. ФИО15 суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его отношение к содеянному, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, впервые, работает, является индивидуальным предпринимателем. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд расценивает как смягчающие подсудимому наказание обстоятельства: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой матери супруги, которая находится на его иждивении и с ним проживает, а ФИО3 состояние ее здоровья, за которой подсудимый осуществляет уход, наличие тяжелых хронических заболеваний у подсудимого, положительные характеристики по месту жительства, грамоты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 А.С. ФИО15 судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, и наличие тяжелых заболеваний у подсудимого, суд в целях восстановления социальной справедливости и назначения наказания, соразмерного содеянному, считает, что подсудимому ФИО3 А.С. ФИО15 необходимо признать данные обстоятельства исключительными и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа. 

При установлении размера назначенного наказания в виде штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, размер дохода его семьи, а именно что совокупный доход подсудимого и его семьи составляет 30 000- 40 000 рублей в месяц. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ на основании которой, с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО3 А.Ф. ФИО15 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Диск с видео с записью проведенной при осмотре места происшествия 

<

дата> в помещении придорожного кафе по адресу: 

<

адрес>, федеральная дорога МБК А-108 «

<

адрес>» поворот на 

<

адрес>; Диск с записью проведенной при получении объяснений 

<

дата> с граждан ФИО39 ФИО15, ФИО7 и ФИО6 – хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в течение 10суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Московский областной суд через Воскресенский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>